
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI 

- SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___167___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Progetto ''Buona Terra'' (PROG. 2970) finanziato a valere sul Fondo Europeo 
Asilo Migrazione Integrazione (FAMI) 2014-2020 - CUP J69E18000530007 - 
Impegno  e  Liquidazione  quota  a  titolo  di  saldo  alla  Cooperativa  Sociale 
Armonia in ATS con il Comune di Saluzzo

La PO con funzioni dirigenziali

Dott. Emilio Sidoli

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta 

comunale n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2024-2026; 

Tenuto conto della delega delle funzioni dirigenziali n. 6/2023 al dott. Emilio Sidoli 

dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Richiamata  la  D.G.R.  n.  39-8502  del  1  marzo  2019  con  cui  è  stato  approvato  il 

“Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Piemonte  e  le  Prefetture  di  Alessandria,  Asti,  Biella, 

Cuneo, Novara, Torino, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola, la DIL – Direzione Interregionale 

Del  Lavoro  Di  Milano  che  coordina  l’attività  di  vigilanza  e  la  eserciterà  sul  territorio 

piemontese attraverso le sue sedi territoriali, l’INPS – Direzione regionale Piemonte, l’INAIL 

- Direzione Regionale Piemonte, l’ANCI Piemonte per la promozione di misure di sostegno al 

lavoro regolare in agricoltura”;



Preso atto che 

- il Protocollo, tra le altre misure, prevede interventi, anche in via sperimentale, da 

realizzare  in  particolare  nella  zona  del  saluzzese,  nella  quale  si  verifica  da  anni  una 

significativa concentrazione di lavoratori, prevalentemente di origine straniera, disponibili al 

lavoro stagionale nella raccolta della frutta;

- con D.G.R. n. 36-8562 del 15 marzo 2019 è stata approvata la proposta progettuale 

regionale in tema di prevenzione e contrasto dello sfruttamento lavorativo in agricoltura, in  

particolare  concentrando  l’intervento  nel  saluzzese,  da  candidare  nell’ambito  dell’Avviso 

n.1/2019  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  a  valere  sul  Fondo  Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 

Integrazione;

- Con DD n. 282 del 22 marzo 2019 della Regione Piemonte che definisce la proposta 

progettuale che coinvolge in qualità di partner i seguenti enti pubblici: 

-  in  quanto  enti  pubblici  strumentali  della  Regione  Piemonte  l’Istituto  di  Ricerche 

Economico Sociali (IRES) del Piemonte e Agenzia Piemonte Lavoro (APL) – per altro 

anche firmatario del già citato “Protocollo per la promozione di misure di sostegno al 

lavoro regolare in agricoltura”;

- Comune di Saluzzo in quanto ente locale di riferimento ed eventuali altri soggetti, in 

raggruppamento, dallo stesso individuati;

- Consorzio Monviso Solidale in quanto ente gestore delle funzioni socio-assistenziali 

del  territorio  del  saluzzese  i  cui  consorziati  sono  i  Comuni  in  cui  si  concentrerà 

l’intervento progettuale. 

- La Regione Piemonte ha deliberato di partecipare, insieme al Comune di Saluzzo 

e  ad  altri  partner  locali,  con un progetto  a  valere  sull’Avviso  pubblico  N.  1/2019 per  la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – e sul Fondo Sociale 

Europeo,  Programma Operativo  Nazionale  “Inclusione”  2014-  2020  Asse  3  –  Priorità  di 

Investimento 9i - Obiettivo Specifico 9.2.3. Sotto Azione III - Prevenzione e contrasto del 

lavoro  irregolare  e  dello  sfruttamento  nel  settore  agricolo.  PROGETTI  PER  LA 



PREVENZIONE  E  IL  CONTRASTO  DELLO  SFRUTTAMENTO  LAVORATIVO  IN 

AGRICOLTURA

-  in  data  17  luglio  2019  è  stata  pubblicata  sul  sito  del  Ministero  dell’Interno  la 

graduatoria in base alla quale il progetto Buona Terra è stato ammesso a finanziamento;

- Il Comune di Saluzzo in data 28 marzo 2019 ha indetto una procedura di evidenza 

pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore da 

ammettere  alla  co-progettazione ed alla  partecipazione,  in  qualità  di  co-beneficiari  per  lo 

sviluppo di  alcune attività  progettuali,  per  la  presentazione di  una proposta  progettuale  a 

valere sui fondi FAMI Soc. e che a tale manifestazione ha aderito la Coop. Sociale Armonia 

ar.l. ONLUS;

- Il Comune di Saluzzo e la Cooperativa Armonia hanno congiuntamente presentato 

una proposta progettuale per la realizzazione delle azioni previste dalla sopracitata procedura 

di  evidenza  pubblica,  impegnandosi  a  costituirsi,  in  Associazione  Temporanea  di  Scopo 

(ATS) ai  sensi  dell’art.37 del  D.  Lgs.n.  163 del  12/4/2006,  designando quale  Capofila  il  

Comune di Saluzzo;

- in data 24 aprile 2019 è stato stato individuato il co-beneficiario, in forma singola e  

la Soc. Cooperativa Sociale Armonia a.r.l. Impresa Sociale ONLUS in ATS è stata selezionata 

quale partner co-beneficiario del Comune di Saluzzo per le attività da realizzare sul territorio 

del Saluzzese; 

Richiamata  l’ATS  siglata  dal  Comune  di  Saluzzo  e  dalla  Cooperativa  sociale  arl 

Armonia  in  data  29  luglio  2019  che  all’art.  9  comma 3  prevede:  “Il  Capofila  provvede 

all’incasso e alla gestione del flusso finanziario del Progetto” coordinando i rapporti finanziari 

con l’Ente  concedente  e  liquidando al  partner,  entro trenta  giorni  lavorativi  dall'avvenuto 

incasso, le somme di rispettiva spettanza per la parte di servizio eseguita; 

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 1504 del 16/10/2020, n. 2234 del 31 dicembre 

2021,  n.  244  del  31/08/2022,  n.  339  del  22/11/2022   con  cui  sono  stati  effettuati 

rispettivamente i versamenti di anticipo, I e II quote intermedie alla Cooperativa Armonia per  

un importo complessivo di € 639.309,96; 



Vista la comunicazione relativa alle risultanze delle verifiche degli auditors pervenuta 

dalla Regione Piemonte in data 25/01/2024 che assegna un budget totale di € 659.564,98 

(comprensivo della quota di costi diretti, pari ad € 616.415,87 e della quota relativa ai costi  

indiretti, pari al 7% dei costi diretti e rendicontabili, € 43.149,11) 

Visto il trasferimento della Regione Piemonte pari ad € 272.672,63 del 21/03/2024 a 

titolo di saldo;

Richiamato l’art. art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117;

Visto il dlgs 267/2000 

Considerato  che  occorre  procedere  con il  trasferimento  del  saldo  alla  Cooperativa 

Armonia,  pari  ad  €  20.255,02  e  che  tale  importo  è  soggetto  a  ritenuta  4%  come  da 

dichiarazione della Cooperativa conservata agli atti;

DETERMINA

1. Di provvedere all’impegno e all’erogazione della somma di € 20.255,02 alla 

soc. Cooperativa Armonia arl impresa sociale ONLUS – via U. Pedrini 11 Revello 

(CN) a titolo di saldo;

2. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 20.255,02 con imputazione 

sul  bilancio d’esercizio 2024 Titolo 1 Missione 15-Politiche per il  lavoro e la 

formazione professionale Prog. 3 capitolo n. 5408 "Progetto FAMI Buona Terra 

CUP  J69E18000530007-  trasferimenti"  da  erogare  alla  cooperativa  sociale 

Armonia, in ATS con il comune di Saluzzo nel progetto FAMI Buona Terra, a 

titolo di saldo finale per le attività progettuali di gestione e coordinamento delle 

accoglienze diffuse e dell’Infopoint.

3. Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Silvia Arnaudo, 

la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione 

della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 



241.



Saluzzo, 19 aprile 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


